
2019년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2019년 4월 1일 부터
2019년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 인천원예농업협동조합정관 제137조 제2항의
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 게시합니다.

2019년 7월 22일

인 천 원 예 협 동 조 합

조 합 장 이 기 용

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019. 04. 25 (정기)	13명	☐ 제 1호 의안 : 조합원 가입 승인(안) ☐ 제 2호 의안 : 경제사업 여신심사위원회 구성 및 운영(안) ☐ 제 3호 의안 : 비상임이사 궐원에 따른 이사순서 결정(안) ☐ 제 4호 의안 : 2019년도 사업계획 및 수지예산서 변경 및 고정자산(업무용부동산) 처분 결정(안)
2019. 05. 20 (정기)	13명	☐ 제 1호 의안 : 조합원 가입 승인(안) ☐ 제 2호 의안 : 인사규정 개정(안) ☐ 제 3호 의안 : 임금피크제운영규정 개정(안) ☐ 제 4호 의안 : 2019년도 사업계획 및 수지예산서 변경(안) ☐ 제 5호 의안 : 동일인에 대한 경제사업 신용여신거래한도 예외 취급 승인(안)
2019. 06. 21 (정기)	13명	☐ 제 1호 의안 : 조합원 가입 승인(안) ☐ 제 2호 의안 : 자금세탁방지 업무규정 개정(안) ☐ 제 3호 의안 : 간부직원 임용 결정(안) ☐ 제 4호 의안 : 업무용부동산 처분(안) 승인 ☐ 제 5호 의안 : 임원보수 및 실비변상규약 개정(안) 심의 ☐ 제 6호 의안 : 부평시장지점 처분(안) 승인 및 업무용부동산 취득(안) 심의

2. 조직 현황

가. 사무소현황

(단위 : 개)

구 분		'18년말 (A)	'19년 6월말 (B)	증 감(B-A)	비 고
사무소	본 점	1	1	0	
	지점(소)	6	6	0	
	영농자재물류센터	1	0	-1	
	공판장	2	2	0	
	계	10	9	-1	

나. 임직원현황

(단위 : 명)

구 분		'18년말 (A)	'19년 6월말 (B)	증 감(B-A)	비 고	
임 원	조합장	1	1	0		
	감 사	2	2	0		
	이 사	10	9	-1		
	계	13	12	-1		
직원	정규직	책임자	39	40	1	
		직 원	71	69	-2	
	비정규직	계약직	6	6	0	
		PT 등	0	0	0	
	계		116	115	-1	

다. 조합원 및 준조합원 현황

(단위 : 명)

구 분	'18년말 (A)	기중가입 (B)	기중탈퇴 (C)	'19년 6월말 (A+B-C)	비고
조 합 원	424	4	3	425	
준조합원	37,864	780	97	38,547	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

가. 교육지원사업은 농업인 조합원님의 원활한 영농활동과 건전한 여가활동 및 복지증진의 향상을 위하여 다방면으로 힘써 왔으며 특히 경조금 및 학자금 지급, 입원위로금, 조합원 건강검진, 영농자재지원 등 조합원님들에게 실질적인 도움이 될 수 있고 조합원님들의 필요에 맞는 서비스를 제공하고자 노력하고 있습니다.

나. 2019년 교육지원사업비는 943백만원을 예산 배정하였으며 기준일 현재 총 151백만원을 집행하였습니다. 인천원예농협은 품목농협으로서 조합원님의 실익 증대 기여에 중점을 두고 지속적으로 다양한 지원을 실시할 것입니다.

2. 경제(유통)사업

가. 급변하는 경제사업 정책 및 유통 환경, 공판장 전체 사업물량 감소에도 불구하고 인천원예농협은 2019년 경제사업량 약 170억원을 목표로 기준일 현재 총 약 74억원(43.63%)을 달성하였습니다.

나. 구월공판장은 기준일 현재 판매사업량 27,075백만원으로 전년동기대비 43백만원(0.16%) 성장하였습니다.

다. 삼산공판장은 기준일 현재 판매사업량 42,157백만원으로 전년동기대비 3,994백만원(-8.65%) 감소하였습니다.

3. 신용(금융)사업

가. 수신사업현황

- ☐ 예수금 잔액은 558,724백만원으로 전년동기대비 47,713백만원(9.34%) 증가
- ☐ 예수금 평잔은 556,847백만원으로 전년동기대비 42,798백만원(8.33%) 증가
- ☐ 저원가성예금 평잔은 131,747백만원으로 전년동기대비 1,700백만원(1.31%) 증가
- ☐ 저원가성예금 평잔 구성비는 23.66%로 전년동기대비 1.64% 감소
- ☐ 금융기관예금(증권사 포함) 평잔은 51,803백만원으로 전년동기대비 3,248백만원 증가

나. 여신사업현황

- ☐ 대출금 잔액은 462,984백만원으로 전년동기대비 38,351백만원(9.03%) 증가
- ☐ 대출금 평잔은 451,562백만원으로 전년동기대비 37,371백만원(9.02%) 증가
- ☐ 비거치식 분할상환대출비중은 38.96%로 전년동기대비 10.42% 증가

다. 카드사업현황

- ☐ 신용카드 신규회원건수는 276건으로 전년동기대비 49건 증가
- ☐ 신용카드 이용금액은 11,157백만원으로 전년동기대비 776백만원 증가
- ☐ 신용카드 취급수수료는 541백만원으로 전년동기대비 -18백만원 감소

라. 보험사업현황

- ☐ 생명보험료는 1,221백만원으로 전년동기 대비 -153백만원(-11.13%) 감소
- ☐ 손해보험료는 758백만원으로 전년동기 대비 -26백만원(-3.32%) 감소

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위: 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'19년 6월말 (B)	달성률(C =B/A)	전년동기(D)	전년동기 대비	
						금 액	성장률
경제사업		170,208	74,266	43.63	78,474	-4,208	-5.36
	판 매	159,167	69,310	43.55	73,266	-3,956	-5.40
	구 매	1,500	734	48.94	839	-105	-12.47
	마 트						
	가 공						
	수수료	9,541	4,223	44.26	4,369	-146	-3.35
상호금융 예수금	잔액	600,000	558,724	93.12	511,011	47,713	9.34
	평균	576,000	556,847	96.67	514,049	42,798	8.33
상호금융 대출금	잔액	502,000	462,984	92.23	424,633	38,351	9.03
	평균	477,000	451,562	94.67	414,191	37,371	9.02
보험(공제)료		5,365	1,983	36.96	2,162	-179	-8.29

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위: 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	19,062	유동부채	8,394
현금	7,585	외상매입금	81
외상매출금	387	단기차입금	1,500
재고, 생물자산	210	기타유동부채	6,813
기타유동자산	10,880	금융업예수금	558,724
금융업예치금	96,552	금융업차입금	1,050
금융업대출채권	463,065	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	8,052	비유동부채	671
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	
비유동자산	40,425	기타비유동부채	671
투자자산	18,055	부채합계	568,839
유형자산	22,238	출자금	8,916
무형자산	—	자본잉여금	18,940
기타비유동자산	131	자본조정	
		기타포괄손익누계액	-11
		이익잉여금	14,367
		자본합계	42,212
자산 총계	611,052	부채와자본 총계	611,052

2. 손익계산서

(단위: 백만원)

구 분	'18년 6월말 (A)	'19년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	15,296	16,002	706
영업비용	5,433	6,394	961
매출총이익	9,863	9,609	-254
신용사업	6,158	6,020	-138
경제사업	3,705	3,589	-116
판매비와관리비	7,885	8,232	347
영업이익	1,978	1,376	-602
교육지원사업비	161	151	-10
영업외손익	268	721	453
법인세차감전손익	2,085	1,947	-138
법인세비용	-5	-11	-6
당기순이익	2,090	1,958	-132